
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Pārskats par Zaņas pagasta bibliotēkas 

darbu 2016.gadā. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

 
Saturs 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums ........................................................................................ 3 

2. Finansiālais nodrošinājums..................................................................................................... 3 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums .............................................................................. 3 

4. Personāls ................................................................................................................................. 4 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība .............................................................................. 4 

6. Krājums .................................................................................................................................. 5 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem ............................................................................................. 6 

8. Novadpētniecība ..................................................................................................................... 6 

9. Projekti ................................................................................................................................... 6 

10. Publicitāte ............................................................................................................................. 6 

11. Sadarbības tīkla raksturojums ............................................................................................... 7 

12. Pielikumi ............................................................................................................................... 8 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

1.Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 
 

Zaņas pagasta bibliotēka nodrošina daudzveidīgas informācijas ieguves iespējas 

kultūras, informācijas, sociālās, kā arī izklaides jomās. 

Darba prioritātes ir efektīvs darbs ar lietotājiem, sniegt savlaicīgu informāciju par 

notiekošajām un plānotajām aktivitātēm. 

 Pārskata periodā notikusi bibliotēkas vadības maiņa.  Vienīgā bibliotēkas telpa pārkārtota tā, 

lai vadītājai būtu pārskatāmākas atsevišķās zonas bērniem, krājumam un datoriem. Arī 

lietotājiem tagad ērtāka piekļuve pie grāmatām un IKT izmantošana.  Bibliotēkas akreditācija 

pārskata periodā nav notikusi. Atkārtotās akreditācijas atzinums spēkā līdz 2020.gadam.  

 

2. Finansiālais nodrošinājums 
 

  2016.gadā bibliotēkas budžets kopā sastāda 14276 euro. Finansējums grāmatu iegādei – 657, 

preses izdevumiem – 448 euro. Bibliotekāres un apkopējas atalgojums sastāda 7340 euro.  

Finansējums nodrošina tikai bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu. 

Tabula “Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums” 

 2014 2015 2016 

Kopā (EUR) 13237 12988 14276 

Pašvaldības finansējums 13237 12988 14276 

Citi ieņēmumi:    

t.sk. maksas pakalpojumi    

t.sk. ziedojumi un dāvinājumi    

t.sk. VKKF finansējums    

t.sk. citi piešķīrumi    

 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 
 2014 2015 2016 

Izdevumi kopā (EUR) 13237 12988 14276 

Darbinieku atalgojums (bruto) 7062 7337 7847 

Krājuma komplektēšana 1064 1087 1105 

 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 
   

Remontdarbi pārskata periodā nav veikti, jo telpu tehniskais stāvoklis ir labs. 

 

Tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” 
 Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Vērtējums (teicams/labs/ 

apmierinošs/neapmierinošs) 

Piezīmes 

Datori 1 4 labs  

Plānie klienti     

Multifunkcionālās

iekārtas 

1 1 labs  

Printeri 1  labs  

Kopēšanas 

iekārtas 

    

Skeneri     

Citas iekārtas     

 

 2016.gadā bērnu zonā vecie plaukti rekonstruēti, pārkrāsojot. Ir iegādāts paklājs, 2 

sēžammaisi, neliels plauktiņš un galdiņš. Bērnu stūrītis ieguvis vizuāli glītāku izskatu. 



4 
 

4. Personāls 
 

2016.gadā bibliotēkā strādā divi darbinieki, viens bibliotekārais (1 slodze) un viens 

tehniskais darbinieks apkopējs – kurinātājs (0.6 slodze). Bibliotēkas vadītājai ir augstākā 

izglītība citā nozarē. 2016.gada 26.septembrī bibliotēkas vadītāja ir uzsākusi mācības LNB 

profesionālās pilnveides programmā „ Informācijas un bibliotēku zinību pamati”.  

Pārskata periodā bibliotēkas vadītāja piedalījusies 6 Saldus pilsētas bibliotēkas 

(turpmāk tekstā – SPB) rīkotajos semināros, noklausījusies lekciju par vardarbību internetā, 

saņēmusi sertifikātu par kursiem “Radošums un tā izpausmes darbā ar bērniem un 

pieaugušajiem bibliotēkā”. Dalība kursos notikusi par pagasta pārvaldes finanšu līdzekļiem. 

Komandējumiem un dalības maksām 2016.gadā tērēti 458 euro.  

 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 
 

Pagasta teritorijā deklarēti 727 (2015.g. – 743) iedzīvotāji (dati uz 01.01.2017.). No 

visiem deklarētajiem iedzīvotājiem bērni un jaunieši līdz 18 gadiem -  136. Iedzīvotāju skaits 

ar katru gadu pagastā samazinās. Bibliotēkas lietotāji ir Zaņas pagasta iedzīvotāji, tie ir 

pagasta seniori, skolēni un skolotāji, jaunieši un studenti, pagasta iestādēs un uzņēmumos 

strādājošie, bezdarbnieki. Pagājušā gadā bibliotēkā iesaistīti 155, no tiem bērni un jaunieši 36. 

Aptvērums 2016.gadā bija 21% no Zaņas pagasta bibliotēkas apkalpes teritorijā 

dzīvojošajiem. Bibliotēka fiziski apmeklēta 2419 (2015.g. – 1679) reizes (t.sk. bērni un 

jaunieši 972 (2015.g. – 759)). Virtuālie apmeklējumi 80 reizes portāla www.bibliotēka.lv  

profils, sociālo tīklu www.draugiem.lv/zanasbiblioteka  - 13616. Kopējais bibliotēkas 

apmeklējums fiziski un virtuāli 2016.g. bija 16115 reizes. 

  Izsniegums 2016.gadā bija 3482 vienības (t.sk. bērniem un jauniešiem 589). 

2016.gadā grāmatu izsniegums 2300 vienības, periodiskie izdevumi 1182 vienības. 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 
  

2014 

 

2015 

 

2016 

% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Lietotāju skaits 131 103 155 -21; 50 

t.sk. bērni 42 30 36 -29 ;+17 

Fiziskais apmeklējums 1671 1679 2419 +0.5;+44 

t.sk. bērni 1180 759 972 -36;+28 

Virtuālais apmeklējums  825 80 - 

Sociālo tīklu apmeklējums 

(skatījumi) 

  13616 - 

Izsniegums kopā 4170 3785 3482 -10;-8 

t.sk. grāmatas 1764 1767 2300 +0.01;+30 

t.sk. periodiskie izdevumi 2255 2018 1182 -11;-41 

t.sk. bērniem 338 123 589 -64 

Lietotāji % no iedz.skaita 

apkalpes zonā 

18 14 21 -23;+34 

Iedzīvotāju skaits 724 743 727 +2.4;-2 

 

 2016.gadā bibliotēkas darba laiks ir piecas dienas nedēļā. Pirmdienās no  8.00 – 18.00, no 

otrdienas līdz ceturtdienai 8.00 – 17.00, piektdienās 8.00 – 16.00. (12.00 – 13.00 pusdienu 

pārtraukums). Bibliotēka atvērta arī katra mēneša pirmajā sestdienā 8.00 – 16.00. Bibliotēka 

lietotājiem atvērta 40 stundas nedēļā. 

Informācija par bibliotēkā notiekošo tiek ievietota www.draugiem.lv/zanasbiblioteka,  

www.facebook.com  

http://www.bibliotēka.lv/
http://www.draugiem.lv/zanasbiblioteka
http://www.draugiem.lv/zanasbiblioteka
http://www.facebook.com/


5 
 

Konsultācijas un palīdzība lietotājiem notiek pēc to pieprasījuma. Konsultācijas ir par 

bibliotēkas darbu un resursiem, datoru un interneta izmantošanu, darbu ar krājumu un tā 

izmantošanu. Bibliotēkas telpas ir patīkamas un piemērotas bibliotēkas pakalpojumu 

sniegšanai. Tajā iespējams iebraukt ar invalīdu ratiņiem, kā arī vecākiem ar bērnu ratiņiem. 

Lai sazinātos ar bibliotēkas lietotājiem tiek izmantots bibliotekāres personīgais profils 

portālā www.draugiem.lv, tālrunis, sarunas. Tika veidotas grāmatu izstādes rakstniekiem – 

jubilāriem kā arī par noteiktām tēmām, tā popularizējot bibliotēkas krājumu. Lai nodrošinātu 

pēc iespējas labāku pakalpojumu iedzīvotājiem, sadarbojos ar citām bibliotēkām krājuma 

apmaiņā( Kursīši, Saldus pilsētas bibliotēkas). Starptautiskais SBA nav izmantots. 

 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2014 2015 2016 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

93 73 125 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

20 15 0 

 

 

6.Krājums 
 

Zaņas pagasta bibliotēkas krājums komplektēts no iespieddarbiem, kas iegūti par 

budžetā apstiprinātajiem līdzekļiem, dāvinājumiem un bezatlīdzībā nodotiem eksemplāriem. 

Jaunu grāmatu iegāde notiek SPB semināru dienās IK Virja AK izbraukumā kā arī internetā 

Virjas mājaslapā. Krājuma komplektēšanas dokuments pašlaik tiek izstrādāts. 

2016.gadā iespieddarbu krājums papildināts par 119 vienībām, tajā skaitā ietilpst 40 

bērnu grāmatas. No periodiskajiem izdevumiem bibliotēkā ir 3 avīžu komplekti un 9 žurnālu 

komplekti. Norakstītas 1233 fiziskās vienības. Krājuma pārbaude (inventarizācija) pārskata 

periodā nav veikta. 

 Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2014 2015 2016 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai 

1064 1087 1105 

t.sk. pašvaldības finansējums 1064 1087 1105 

grāmatām 640 639 657 

t.sk. bērnu grāmatām    

periodiskajiem izdevumiem 424 448 448 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

apkalpes zonā (pašvaldības 

finansējums) 

0.7 0.7 0.7 

 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2014 2015 2016 

Jaunieguvumi 278 256 339 

Grāmatas 101 83 119 

t.sk. latviešu daiļliteratūra   19 

t.sk. bērniem 29 34 40 

Izslēgtie dokumenti 1035 999 1233 

Krājuma kopskaits 5399 4656 3765 

    

2016.gadā bibliotēkā pieejamas divas datubāzes Letonika un Lursoft laikraksta 

bibliotēka. Pagājušajā gadā bibliotēkas lietotāji aktīvi izmantoja datubāzi Letonika, jo 

piedalījāmies Letonikas un Latvijas Bankas rīkotajā erudīcijas konkursā „Izzini Latvijas 

http://www.draugiem.lv/


6 
 

Gada monētās iekaltās kultūrzīmes kopā ar letonika.lv” Kategorijā „Pagastu bibliotēkas” 

Zaņas pagasta bibliotēka ieguva aktīvākās bibliotēkas nosaukumu. 

  

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2014 2015 2016 

Letonika 40 20 276 

News  27 10 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 
    

2016.gadā lasīšanā iesaistījās 36 bērni un jaunieši. Krājums bērniem un jauniešiem 

papildināts ar 40 bērnu un jauniešu grāmatām. Lai popularizētu grāmatas un lasīšanu, veidotas 

dažādas literatūras izstādes bērnu auditorijai par godu rakstnieku jubilejām, tematiski apskati 

un vecāko izdevumu popularizēšana. 2016.gadā bibliotēka iesaistījās akcijā „Bērnu, Jauniešu, 

Vecāku žūrija”. Akcijā piedalījās 12 bērni un jaunieši. Noslēguma pasākums paredzēts 

2017.gada 4.martā. 

Sadarbībā ar Zaņas bērnudārzu, bibliotēkā,  karjeras dienu ietvaros, tika organizēta 

tematiska stunda par profesijām. Bērni izjautāja bibliotēkas vadītāju par bibliotekāra 

profesiju, kopīgi pārrunājām arī citas profesijas. Mazo bērnu grāmatas bieži ceļo uz 

bērnudārzu, jo tur audzinātājas tās bērniem lasa pirms pusdienas miega. 2016. gadā bērniem 

tika rīkotas radošās nodarbības. 

8. Novadpētniecība 
 

2016. gadā sistematizēti raksti par Zaņas pagasta dzīvi un apkopoti mapēs. Turpinājās 

darbs, iespēju robežās novadpētniecības materiālu atlasei no laikraksta „Saldus zeme” 

iepriekšējiem gadiem. 

9.Projekti 
 

  2016.gadā bibliotēka piedalījās VKKF rīkotajā projektā „Bērnu, Jauniešu, Vecāku 

žūrija”. Projektā iegūtas 10 grāmatas par 69,08 euro.  

10. Publicitāte 
  

Bibliotēka 2016.gadā sabiedrību un lasītājus informēja par bibliotēkā notiekošo, tās 

pasākumiem, un izstādēm ar drukāto un elektronisko mediju starpniecību: 

• laikraksts „Saldus Zeme”, „Saldus novada vēstis” 

• portāls www.draugiem.lv/zanasbiblioteka , www.facebook.com  

Pateicoties informācijai sociālajos tīklos, par bibliotēku un tās darbību zina arī Latvijā. 

2016.gadā bibliotēkā viesojās kolēģe no Ventspils novada Ances pagasta bibliotēkas ar 

lasītāju klubiņa dalībniekiem. Veiksmīgākais bibliotēkas popularizēšanas pasākums bija 

dalība Latvijas Bankas un www.letonika.lv  rīkotajā erudīcijas konkursā. 
 

http://www.draugiem.lv/zanasbiblioteka
http://www.facebook.com/
http://www.letonika.lv/


7 
 

 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 
 

Lai veidotos laba sadarbība ar pagasta pārvaldi, jābūt vispusīgai informētībai no 

bibliotēkas puses par tiešo darbu, pasākumu organizēšanu, prezentāciju veidošanu, gan darba  

un mācību braucieniem. Prieks par sapratni no pārvaldes puses. 

2016.gadā uzsākām plašāku sadarbību ar Zaņas bērnudārzu. Zaņas pagasta bibliotēka 

sadarbojas arī ar citām Saldus novada bibliotēkām (SBA, pasākumu apmeklēšana). Bibliotēka 

ir atvērta sadarbībai ar ikvienu interesentu, kuram ir vēlme un vajadzība pēc informācijas, 

zināšanām vai radošas darbības. Labprāt uzklausu idejas un ierosinājumus, jo mērķis ir strādāt 

pagasta iedzīvotāju labā. 

 

10.02.2017. 

Zaņas pagasta bibliotēkas vadītāja:  Vita Krauze 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

12. Pielikumi 
Literatūras un citas izstādes 

   

  

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

Radošās nodarbības 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

   

   

 

   

 



2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

„Izzini Latvijas Gada monētās iekaltās kultūrzīmes kopā ar letonika.lv” 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nodevām makulatūru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bērnu žūrija 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Bērnudārza bērni izzina profesijas     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Iekārtojām bērnu stūrīti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           Ciemiņi no Ances bibliotēkas 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Kultūras darbinieku svētkos 

 

 

 

 

 


